
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.180 del 14/11/2014 

 
 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica nelle scuole d’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado del territorio comunale per il periodo 2015-2017. Atto di 
indirizzo 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 14  del mese di novembre, con inizio alle ore 
13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso 

Che il servizio di refezione scolastica rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia e 
primarie di questo Comune, con determinazione n. 89 del 11/08/2011 è stato affidato in 
proroga, con procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ricorrendone 
tutte le condizioni  previste dal capitolato d’appalto speciale e dall’art. 57 comma 5 , lettera 
b), per ulteriori tre anni 2012-2013-2014, rep. 2903 del 22.12.2011; 

Ritenuto pertanto garantire il predetto servizio anche per le classi di Scuola Statale 
Secondaria di I° grado, su esplicita richiesta avanzata dal Dirigente Scolastico, del 
Comune di Castellana Grotte; 

che si rende necessario autorizzare il Responsabile del Settore II a predisporre 
ogni atto utile per l’espletamento della nuova procedura di gara; 

considerato che si rende necessario deliberare le linee di indirizzo utili alla 
predisposizione .- da parte del Responsabile del Settore II – del nuovo capitolato d’appalto 
che dovrà avere per oggetto l’affidamento – della durata di tre anni scolastici – del servizio 
di refezione scolastica della scuola dell’infanzia, primaria e, ove richiesto nella scuola 
secondaria di I° grado, nel territorio di Castellana Grotte, di seguito si esplicano appositi 
indirizzi: 
 affidamento del servizio utilizzando la procedura di gara, ad evidenza pubblica, con 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 periodo appalto – per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017; 
 utilizzo di un centro di cottura di proprietà delle ditte concorrenti ubicato a una distanza 

dal centro abitato di Castellana Grotte non superiore a Km. 15 (punteggio da attribuire 
inversamente proporzionale alla distanza); 

 certificazioni di qualità con l’obiettivo di assicurare il livello più elevato possibile senza 
aggravamento delle procedure; 

 punteggio per prodotti di cottura biologica e km 0 (pelati – pasta – riso – legumi - olio) 
oltre che  (olio – pane – frutta – verdura/ortaggi – latticini – uova); 

 punteggio per mezzi di trasporto pasti; 
 punteggio per fornitura bicchieri, piatti e posate in materiale biodegradabile; 
 punteggio per piano di comunicazione menu e campagna di sensibilizzazione 

alimentare; 
 punteggio per rilevazione customer satisfaction; 
 punteggio per la periodicità delle analisi microbiologiche e chimiche; 
 punteggio per corsi di formazione e aggiornamento professionale operatori; 
 punteggio riguardante il rapporto tra unità lavorativa ed utenti; 
 punteggio per progetto di sistema informatizzato del processo afferente la gestione 

iscrizioni al servizio mensa, la rilevazione giornaliera presente, la prenotazione 
giornaliera e l’addebito dei pasti, la gestione del pagamento anticipato e del processo 
di sollecito di pagamento e quanto necessario per la qualificazione funzionale del 
servizio di refezione scolastica; 

 utilizzo delle tabelle dietetiche settimanali approvate dalla A.S.L.; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano dei presenti, con separata e 
distinta votazione anche per quanto attiene la dichiarazione di immediata esecutività. 
 

DELIBERA 
 

Di considerare  la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 
1. Di approvare i seguenti indirizzi al fine di continuare ad assicurare il servizio di mensa 

scolastica per il periodo 2015-2017: 
2. affidamento del servizio utilizzando la procedura di gara, ad evidenza pubblica, con 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
3. periodo appalto – per il periodo .01.01.2015 – 31.12.2017; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4. utilizzo di un centro di cottura di proprietà delle ditte concorrenti ubicato a una 
distanza dal centro abitato di Castellana Grotte non superiore a Km. 15 (punteggio da 
attribuire inversamente proporzionale alla distanza); 

5. certificazioni di qualità con l’obiettivo di assicurare il livello più elevato possibile senza 
aggravamento delle procedure; 

6. punteggio per prodotti di cottura biologica e km 0 (pelati – pasta – riso – legumi - 
olio); 

7. punteggio per filiera corta (olio – pane – frutta – verdura/ortaggi – latticini – uova); 
8. punteggio per mezzi  modalità di trasporto pasti; 
9. punteggio per fornitura bicchieri, piatti e posate in materiale biodegradabile; 
10. punteggio per piano di comunicazione menu e campagna di sensibilizzazione 

alimentare; 
11. punteggio per rilevazione customer satisfaction; 
12. punteggio per la periodicità delle analisi microbiologiche e chimiche; 
13. punteggio per corsi di formazione e aggiornamento professionale operatori; 
14. punteggio riguardante il rapporto tra unità lavorativa ed utenti; 
15. punteggio per progetto di sistema informatizzato del processo afferente la gestione 

iscrizioni al servizio mensa, la rilevazione giornaliera presente, la prenotazione 
giornaliera e l’addebito dei pasti, la gestione del pagamento anticipato e del processo 
di sollecito di pagamento e quanto necessario per la qualificazione funzionale del 
servizio di refezione scolastica; 

16. utilizzo delle tabelle dietetiche settimanali approvate dalla A.S.L.; 
17. Di dare atto che per il perseguimento del presente obiettivo si provvederà mediante 

utilizzo delle risorse da individuare all’apposito capitolo dei bilanci di previsione 2014 
e seguenti, in corso di formazione; 

18. Di incaricare il Responsabile del II Settore all’adozione di tutti gli atti connessi e 
conseguenti ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n.267/2000; 

19. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
     Maria Argentiero 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole 
 
Castellana Grotte, 12.11.2014 

 Il Responsabile del II Settore 

f.to  dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
  Castellana Grotte, 14.11.2014 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1966 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

24/11/2014 al 09/12/2014. 

Castellana Grotte, 24 novembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/11/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 24 novembre 2014 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




